Дело № 5-70/2022
УИД16MS0097-01-2022-000287-75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 февраля 2022 года

г. Бугульма

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, с участием помощника Бугульминского городского прокурора Моршед Е.В., рассмотрев административный материал по части 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главы муниципального образования *** сельское поселение Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководителя исполнительного комитета Каримовой Э.М.,

У С Т А Н О В И Л :

27 января 2022 года заместителем Бугульминского городского прокурора возбуждено производство об административном правонарушении в отношении главы муниципального образования *** сельское поселение Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководителя исполнительного комитета Каримовой Э.М. по части 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Каримова Э.М. при рассмотрении дела свою вину признала полностью. Выслушав помощника прокурора, Каримову Э.М., исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Мировым судьёй установлено, что 27 января 2022 года Бугульминской городской прокуратурой проведена проверка исполнения требований законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и законодательства о развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации в деятельности должностных лиц муниципального образования *** сельское поселение Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.

Проверкой установлено, что в нарушение требований пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», статьями 6, 10, 13, 14, 25 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», статьей 19 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» глава муниципального образования *** сельское поселение Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель исполнительного комитета Каримова Э.М. являясь лицом, ответственным за обеспечение осуществления муниципальным образованием *** сельское поселение своих полномочий по решению вопросов местного значения, по состоянию на 27 января 2022 года не организовала размещение в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования по адресу http://*** обязательной для размещения информации, в том числе: о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки; информацию о противодействии коррупции; статические данные; тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления; информацию о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, а так же иная необходимая для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информация.
Мировой судья считает вину главы муниципального образования *** сельское поселение Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководителя исполнительного комитета Каримовой Э.М. в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Главу муниципального образования *** сельское поселение Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководителя исполнительного комитета Каримову Э.М. привлечь к административной ответственности по части 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
             (подпись)
М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «____» _____________ 202___ года

Мировой судья:
Сумму штрафа перечислить:

Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН налогового органа: 1654003139, код ОКТМО: 92701000001, номер счета получателя платежа: 03100643000000011100, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.счет: 40102810445370000079, КБК: 73111601133019000140, УИН: ***
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней после вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

По части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.